[image: brasao][image: Camara1]CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

ATA DA 8ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 25 DE MARÇO DE 2024.

	PRESIDÊNCIA:

	Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA

	  SECRETARIA:

	  Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA
   Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI
Vereador ABELARDO WANDERLINO DA COSTA NETO

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas, foi realizada a 8ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a Presidência e Secretaria dos vereadores acima citados. Compareceram os vereadores Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), José Pedroso Bitencourt (Pedroso), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo). O vereador Silvio dos Santos (Silvio) participou remotamente. Com a presença dos 11 vereadores, o Presidente iniciou os trabalhos e colocou em votação as atas da Sessão Ordinária realizada no dia 18 de março e da Sessão Extraordinária realizada no dia 21 de março, sendo aprovadas pela unanimidade dos vereadores. Correspondências recebidas: da Organização Social de Saúde Pirangi, respondendo ao Requerimento nº 147/2024. Projetos que deram entrada: 1) Projeto de Lei n° 38/2024, de iniciativa do vereador Sargento Laudo, que altera o inciso XV do artigo 5º da Lei nº 6.315/2022, que "institui a política de bem-estar de animais domésticos". 2) Projeto de Lei n° 39/2024, de iniciativa da vereadora Erika da Liga do Bem, que institui a Semana de Proteção Animal e Conscientização da Posse Responsável. 3) Projeto de Lei n° 40/2024, de iniciativa da vereadora Erika da Liga do Bem, que denomina de "Praça dos Pescadores” o “Lote 09/Quadra A” do Loteamento denominado Vila dos Pescadores. 4) Projeto de Lei n° 41/2024, de iniciativa do vereador Sargento Laudo, que denomina de "Alameda Benedito Pires de Carvalho" a "Rua A" do Loteamento denominado Estância Treze. 5) Projeto de Decreto Legislativo n° 06/2024, de iniciativa do vereador Marcelo Sleiman, que concede o Título de Cidadã Botucatuense à Doutora Nathália Pompeu Padoani Bacchi. Requerimentos de Pesar: nºs 11 e 12/2024. O vereador Lelo Pagani solicitou um minuto de silêncio pelas famílias enlutadas. Requerimentos aprovados: dos vereadores Alessandra Lucchesi e Silvio nº 149; dos vereadores Silvio, Alessandra Lucchesi, Palhinha, Marcelo Sleiman e Erika da Liga do Bem nº 150; dos vereadores Alessandra Lucchesi, Marcelo Sleiman e Palhinha, nºs 152 e 153; dos vereadores Marcelo Sleiman e Erika da Liga do Bem nº 154; dos vereadores Marcelo Sleiman, Erika da Liga do Bem e Silvio nº 155; dos vereadores Alessandra Lucchesi e Lelo Pagani nº 156; do vereador Abelardo nº 157; da vereadora Rose Ielo nº 158; do vereador Sargento Laudo nºs 159, 160 e 161; do vereador Lelo Pagani nº 162 e do vereador Silvio nºs 163 e 165/2024. Moções aprovadas: do vereador Lelo Pagani nºs 40, 41 e 42/2024. Indicações: do vereador Sargento Laudo nºs 18 e 19/2024. Finalizado o Pequeno Expediente, deu-se início ao Grande Expediente. Fizeram uso da palavra os seguintes vereadores: Sargento Laudo, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo, Silvio, Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman e Pedroso. Terminado o Grande Expediente, deu-se início a Ordem do Dia com a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei nº 8/2024, de iniciativa do Vereador Lelo Pagani, que institui no município a Campanha “Março Amarelo”, mês de conscientização e educação sobre a Endometriose. Fez uso da palavra o vereador Lelo Pagani. Referido Projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Lei nº 9/2024, de iniciativa do vereador Lelo Pagani, que Institui no município a Campanha “Janeiro Branco”, mês de conscientização à Saúde Mental. Fez uso da palavra o vereador Lelo Pagani. Referido Projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. 3) Projeto de Lei nº 19/2024, de iniciativa do vereador Pedroso, que institui no município de Botucatu o Dia do Mecânico Automotivo. Fez uso da palavra o vereador Pedroso. Referido Projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. 4) Projeto de Lei nº 25/2024, de iniciativa do vereador Pedroso, que assegura às mulheres o direito de serem acompanhadas por pessoa maior de idade durante todo o período do atendimento em unidades de saúde, públicas ou privadas, no município de Botucatu. Fez uso da palavra o vereador Pedroso. Referido Projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. 5) Projeto de Lei nº 26/2024 - de iniciativa do vereador Lelo Pagani, que declara de Utilidade Pública a Associação Brasileira de Agricultura Biodinâmica. Fez uso da palavra o vereador Lelo Pagani. Referido projeto foi colocado em votação e aprovado por nove votos a favor e abstenção do vereador Silvio. Pela ordem, justificaram seus votos os vereadores Silvio e Lelo Pagani. 6) Projeto de Decreto Legislativo nº 2/2024 - de iniciativa do vereador Abelardo, que concede o Título de Cidadão Botucatuense ao Doutor Wilson Roberto Negrão de Almeida Barros. Fez uso da palavra o vereador Abelardo. Referido projeto foi colocado em votação e aprovado por unanimidade dos vereadores. Pela ordem o vereador Sargento Laudo justificou o voto. 7) Projeto de Decreto Legislativo nº 3/2024 - de iniciativa do vereador Lelo Pagani, que denomina de “Historiador João Carlos Figueiroa” a sala destinada ao armazenamento do acervo documental da Câmara Municipal. Fez uso da palavra o vereador Lelo Pagani. Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. 8) Projeto de Decreto Legislativo nº 4/2024 - de iniciativa da Vereadora Alessandra Lucchesi, que concede o Título de Cidadão Botucatuense ao Doutor Caio César Benetti Filho. Fez uso da palavra a vereadora Alessandra Lucchesi. Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, foi encerrada a sessão ordinária. Eu, Maria Clara Pace da Rocha, Assistente Administrativa, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, Vereador Antônio Carlos Vaz de Almeida e pela 1ª Secretária, Alessandra Lucchesi de Oliveira.

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP